
 
 

 Dvoum ěsíčník Města Boru            č. 3/2013        vychází 1.6.2013 
. 

SLOVO STAROSTY M ĚSTA  
 

 

„Rozvážně jednat má větší cenu, 
   než jenom rozumně myslit.“ 

 

                         Marcus Tillius Cicero 
 
           
Vážení a milí spoluob čané, 
                                              
vítejte při čtení již třetího vydání 
Borského zpravodaje roku 2013.  

 

      Na jednání zastupitelstva města Boru dne 24. dubna 
2013 bylo mj. poukázáno na zhoršenou bezpečnostní si-
tuaci v našem městě, která především vycházela z udá-
losti několika předešlých dní. Bylo proto jednáno se zá-
stupci PČR. Po schůzce byla přislíbena častější frekven-
ce pochůzek policistů, obzvláště pak v blízkosti školských 
zařízení. Pro zvýšení bezpečnosti a možnosti okamžitého 
obrazového záznamu připravujeme projekt v rámci akce 
„Bezpečný kraj“, díky kterému by mělo dojít ke zvýšení 
počtu kamer na území města a zároveň ke „zmodernizo-
vání“ obslužného místa na oddělení PČR v Boru. Pokud 
vše vyjde, tak bychom další kamery instalovali ještě 
v letošním roce. 
 

      V diskuzi našich spoluobčanů pak byl i zmíněn zhor-
šující se stav stavby bývalého kláštera v Boru. Při setkání 
se zástupci Odboru školství a památkové péče MěÚ Ta-
chov bylo domluveno, že v nejbližší době „svolají“ jednání 
především za účasti majitele nemovitosti (kláštera), sta-
vebního úřadu v Boru a města Bor z důvodu zajištění ná-
pravy technického stavu budovy. 
 
Vážení čtenáři,  
 

blíží se doba letních dovolených a prázdnin. Proto mi do-
volte popřát žákům a studentům pěkné vysvědčení, po-
hodové a klidné prázdniny.  
A nám všem ostatním pak slunečnou dovolenou!  
            

  Ing. Petr Myslivec 
starosta města Boru 

 
 

 .  INFORMACE Z RADNICE …    
 
 

Z jednání Rady m ěsta  
 
 

4. zasedání RM dne 11.3.2013  
Vedoucí správy majetku města předložil přehled o uza-
vřených nájemních smlouvách se stavem k 28.2.2013.   
V rámci cyklostrategie Plzeňského kraje bude  od 1.6. do 
29.9.2013 v sobotu a v neděli jezdit nová linka cyklobusu 
pro Tachovsko. Autobus bude přepravovat kola a zasta-
vovat v Holostřevech, ve Skviříně a v Boru (linka 0440 
333). 
Plzeňský kraj udělil Základní škole Bor  certifikát  eBez-
pečná škola 2012.  

Akce Zlepšení vzhledu a funkčnosti kaple v Dolech bude 
realizována za podpory Místní akční skupiny Český les, 
o.s., z Programu rozvoje venkova. 
Podpisem petičního listu (v pokladně MěÚ) se občané 
mohou připojit k výzvě studentů gymnázia Open Gate pro 
nominaci sira Nicholase Wintona na Nobelovu cenu za 
mír.    
V parčíku u sokolovny bude postaveno zastřešené pose-
zení a umístěna informační tabule o historii Chodů - „Po 
stopách Chodů na Tachovsku“. 
V letošním roce bude realizována další etapa stavby cyk-
lostezky z Boru do Vysočan - „Zřízení cyklostezky u silni-
ce II/605 z Boru do průmyslové zóny - etapa A“. 
RM schválila výši finančních příspěvků z rozpočtu města 
Bor zájmovým  organizacím, spolkům a osadním výbo-
rům na činnost a pořádání společenských akcí. 
 

5. zasedání RM dne 27.3.2013, od 17,30 h v obci Dol y 
Zprávu o činnosti příspěvkové organizace ZŠ Bor předlo-
žil Mgr. Jaroslav Linek, ředitel základní školy. 
Zprávu o činnosti  příspěvkové organizace MŠ Bor před-
ložila Milada Bočanová, ředitelka mateřské školy. Zápis 
dětí do MŠ se uskutečnil 17.4.2013. MŠ bude v době let-
ních prázdnin uzavřena od 5.8.2013 – 25.8.2013 
Stavbu „Obnova stavby městského domu čp. 286, ná-
městí Republiky v Boru“ provádí  BKV stavební společ-
nost s.r.o  
Stavbu „Rekonstrukce chodníku při silnici II/605, Plzeň-
ská ulice v Boru“ provádí firma STRABAG a.s.  
Stavbu „Zámek v Boru – západní křídlo 2011- 2013“ pro-
vádí firma BKV stavební společnost s.r.o.  
Firma Tesso sp.j. pořádá pouliční sběry použitých oděvů,  
informace o datu sbírky budou na letácích. 
Signatáři „Druhé zlínské výzvy“ vyzvali obce a města 
k umístění tabulí ve tvaru značky města, které mají upo-
zornit na legitimní požadavky obcí a měst při čerpání fi-
nančních prostředků z EU.  
Prezentaci města Bor naleznete v katalogu 770 tipů jaro-
léto (vychází 11.4.2013) a na webu Tachovského deníku 
v rubrice Cestování.  
V měsíci červnu vyjde v příloze Tachovského deníku 
„Cesty městy“ článek o historii našeho města v souvislosti 
s 750. výročím  od první písemné zmínky o Boru. 
Od 17.30 h pokračovalo jednání v osadě Doly pro občany 
Dolů a Lužné. 
 

6. zasedání RM dne 10.4.2013  
Zprávu o činnosti a hospodaření příspěvkové organizace 
poliklinika Bor předložila Hana Bultasová, ředitelka po-
likliniky. 
Zprávu o činnosti a hospodaření příspěvkové organizace 
SBTH Bor předložil Mikuláš Čika, ředitel SBTH. 
Katastrální úřad, pracoviště Tachov zaslal oznámení o 
dokončení obnovy katastrálního operátu v k.ú. Borovany 
u Boru a jeho vyložení k veřejnému nahlédnutí v termínu 
od 13.5. do 24.5.2013. 
Zprávu o provedení inventarizace majetku města za r. 
2012  předložila vedoucí finančního odboru.  



RM schválila posuzování žádostí a přidělování nájemních 
bytů v majetku města bytovou komisí dne 3.4.2013. 
K 750. výročí města bude firmou Ateliér zahradní a kraji-
nářské architektury Mariánské Lázně zpracována  kon-
cepce ozelenění náměstí Republiky v Boru.  
Stavbu „Výměna oken tělocvičny ZŠ  Bor“ provede  firma 
REDNEX spol. s r.o.  
Za věžákem bude zřízeno veřejné dětské hřiště, herní 
prvky dodá firma PROLEMAX s.r.o. 
 

7. zasedání RM dne 24.04.2013  
Průkazy energetické náročnosti budov pro budovy ve 
vlastnictví města Boru bude zpracovávat  firma TPS Pro-
jekt. 
Obnovu kapličky v obci Ostrov provede firma J. Potklan, 
Opravy a údržba předmětů kulturní povahy.města  Boru 
– Zpravodaj č. 4/2012 

Bc. Jana Šperková 
místostarostka města 

 

Životní jubilea oslaví:  
 

červen 2013 
Václav Sedlák, Miroslav Landa, Ilja Ládr, Marcela Máco-
vá, Marta Homulková, Václav Hlaváč, Marta Schubertová, 
Růžena Komárková  
  
červenec 2013 
Emil Šíp, Václav Dušek, Marie Stehlíková, Marie Mazúro-
vá, Marie Malovcová, Bohumil Uzel, Zdeňka Srncová, Vě-
ra Vojtušová, Marie Dvořáková, Oldřich Zeman, Mária 
Nová 
 
 

Výměna řidi čských pr ůkazů 
      V roce 2013 končí platnost řidičských průkazů vyda-
ných v době od 01.01.2001 do 30.04.2004. Upozorňuje-
me na nutnost výměny těchto řidičských průkazů na 
Městském úřadě v Tachově, odboru dopravy. Výměna ze 
zákona je bezplatná. 
 

Odbor výstavby se st ěhuje z radnice do ví-
ceúčelového domu ke kinu  
      Odbor výstavby a územního plánování se postupně 
stěhuje do nových prostorů do domu nad trafikou u kina. 
Od 3. června bude v těchto prostorách fungovat část od-
boru a během dalších dnů se přestěhuje odbor celý. Pro-
síme občany o omluvu za případné problémy 
s vyřizováním úředních záležitostí spojené se stěhová-
ním.  
 

ODBOR KULTURY INFORMUJE 
 

    Veškeré informace o kulturních akcích získáte na in-
ternetových stránkách města www.mubor.cz, na interne-
tových stránkách zámku www.zamekbor.cz nebo na tel.č. 
374 790459 – kino a 374 789198 – zámek. Na těchto 
číslech si můžete také rezervovat vstupenky na všechna 
představení. 
 

1. června od 13 do 19 hod. – Křížem, krážem 
Borem aneb Putování za rytí řem Ratmírem     
Putování za památkami v Boru a doprovodný program 
pro děti i pro dospělé na náměstí v rámci Dne dětí. Akce 
zahrnuje putování s glejtem, ve kterém budou účastníkům 
potvrzovány razítkem splněné úkoly. Sout ěží se o mno-
ho krásných cen a hlavní cenu - velký rodinný stan.  
Soutěžit mohou jednotlivci, skupinky i rodiny jako celek, 
podmínkou je projít všechna stanoviště a splnit úkoly 
(hádání památek, panovníků, skládání puzzlí, pexeso, 
výstup na věž aj.) 

Program:  
13 – 14 hod.  start účastníků putování z náměstí (prostor 
před chrámem sv. Mikuláše) 
13 – 16 hod.  putování po památkových místech 
16 – 19 hod.  Z pohádky do pohádky aneb pohádkový 
kvíz: zábavný program pro děti i rodiče s králem a prin-
ceznou, dětská diskotéka, malování na obličej 
17 hod.  proběhne vyhodnocení putovních glejtů a loso-
vání třiceti cen i hlavní ceny – rodinného stanu. 
 

Program zajišťuje Město Bor, odbor kultury, skupina his-
torického šermu Korbel, taneční skupina Mericia, DJ Kája 
Veřtat, agentura Pohádková párty. Stánek s občerstve-
ním (pivo, limo, maso, klobásy, sýry, sladkosti aj.) připra-
vuje Vinárna pod kinem.  
Vstupné je zdarma. K p říležitosti této akce je vydána 
výro ční turistická známka, kterou dostanou ú častníci 
průvodu zdarma v cíli po spln ění všech úkol ů. 
 

15. června – Jízda Saši Kolowrata, start a cíl na ná-
dvo ří zámku v Boru 
Akci stejně jako v předešlých letech pořádá Auto moto 
veterán club Český les. Přejímka vozidel s jejich výstavou 
na nádvoří zámku je pro návštěvníky otevřena od 9 hod., 
start je v 11 hod. Jízda bude dále pokračovat přes Stráž 
na Přimdu, pak přes Rozvadov do Vohenstraussu, Waid-
hausu a z Rozvadova zpět k borskému zámku, kde se 
večer akce zakončí kulturním programem. 
 

27. června – Hurá prázdniny  – tradiční akce k přivítání 
letních prázdnin na nádvoří zámku, začátek akce od 16 
hod., program zajišťuje agentura Hnedle vedle, která při-
pravovala také letošní dětský karneval. 
 

3.- 4. srpna  – Prázdninový zájezd pro d ěti a rodi če – 
Lipno – stezka v korunách stromů, hvězdárna Kleť, kláš-
ter Zlatá Koruna, zámek Bechyně, ubytování v chatkách, 
cena: 700,- K č děti, 900,- K č dosp ělí a senio ři (v cen ě 
jsou všechny prohlídky, ubytování se snídaní a do-
prava). Platba rezervovaných míst je nutná nejpozd ěji 
do 16.7.2013. 
 

NA ZÁMECKÉ HISTORICKÉ 
SLAVNOSTI JE PŘIPRAVEN 

BOHATÝ PROGRAM  
 

     V sobotu 13. července se od 10 hodin uskuteční na 
nádvoří borského zámku jubilejní desátý ročník Zámec-
kých historických slavností . Během celého dne se 
představí mnoho skupin historického šermu, skupiny his-
torických tanců, hudci středověkých písní, fakír a tanečni-
ce s hadem, na zámeckém rybníce se odehraje pirátská 
bitva, diváci uvidí společný výcvik koní a dravců a mnoho 
jiného. Celodenní program bude zakončen ve 23 hodin 
nočním vystoupením skupiny In Flamenus  a ohňostro-
jem. Po celý den bude zajištěn prodej jídla a pití 
v krčmách na nádvoří, prodej medoviny a středověké po-
choutky „trdla“ a orientálních cukrovinek. Na nádvoří pro-
běhne dobový jarmark s rozličným zbožím.  
     Pro děti i rodiče bude připraveno několik středověkých 
her, střelecká soutěž a také dobové dílny, kde si mohou 
vyzkoušet různá řemesla. Návštěvníci budou mát také 
možnost razit si minci k výročí slavností a města Boru. 
     Po celý den budou probíhat prohlídky zámku a věže a 
také zámeckých salónků.   
     Zámecké historické slavnosti jsou hlavním bode m 
oslav m ěsta Boru, které si p řipomíná 750 let od první 
písemné zmínky. Tomu bude také v ěnována první 
část večerního programu. 

Vstup na slavnosti je po celý den zdarma! 
 



VÝSTAVA ZPÁTKY DO POHÁDKY  
 

      Výstavu originálních kostýmů z hudebních pohádek 
České televize mohou návštěvníci zámku vidět ještě po 
celý měsíc červen. Kostýmy z pohádek Lotrando a Zu-
bejda, Anděl Páně, Kouzla králů, Ať přiletí čáp, královno!, 
Princové jsou na draka, Plaváček, Královna Koloběžka, O 
princezně, která ráčkovala, Zlatovláska, Krkonošské po-
hádky aj. je možné si prohlédnout denn ě krom ě pond ělí 
od 10 do 17 hod.  v prostorách zámeckých salónků. Její 
prohlídka bude součástí prohlídkového okruhu nebo také 
samostatně. Prohlídky v zámku probíhají vždy v časech 
od: 10, 11, 13, 14, 15 a 16 hod. Cena prohlídky je 50 K č 
pro dosp ělé a 30 Kč pro d ěti, studenty a seniory. 
 

 
 

NOC S ANDERSENEM V BORSKÉ 
KNIHOVNĚ SE DĚTEM LÍBILA  

. 
      Dne 5. dubna 2013 pořádala městská knihovna již 
poněkolikáté mezinárodní akci „NOC S ANDERSENEM". 
Dětí se přihlásilo okolo 40, ale bohužel kapacita knihovny 
je omezená, takže nakonec zde přespalo 21 dětí. Ostatní 
děti, pro které nebylo místo, měly možnost přespat v 
knihovně 24. května 2013, kdy proběhlo druhé letošní 
spaní v knihovně pod názvem „Pohádkové spaní".  
 

   

     Děti se sešly okolo páté hodiny, našly si a připravily 
místo ke spaní a rozložily pelíšky. V dětském oddělení 
jsme s většími děvčaty připravily soutěže pro dvě druž-
stva. Po rozlosování si první družstvo dalo název Andílci 
a druhé družstvo Strašliví draci.  Během soutěže musela 
obě družstva splnit 13 úkolů. Mezi ty nejzajímavější určitě 
patřilo vyluštit jména autorů podle morseovy abecedy, na-
jít v regálech knihy podle autorů a naopak, hmatová sou-
těž - po hmatu určit o jaký jde předmět, pomocí římských 
číslic určit data narození spisovatelů a ilustrátorů a 
spousta dalších. Po urputném boji zvítězilo o pouhých 13 

bodů družstvo Andílků, které za svůj výkon dostalo slad-
kou odměnu. Druhé družstvo také nebylo ochuzeno o ně-
jakou dobrotu. Okolo deváté hodiny jsme měli diskotéku a 
po ní  tolik očekávaného „knihovnického bobříka odvahy". 
Větší děvčata se převlékla a namaskovala za strašidla, 
schovala se v prostorách knihovny a menší děti prochá-
zely potmě pouze s pomocí baterky tajemnou cestu až k 
výpůjčnímu pultu, kde se musely podepsat na velkou lis-
tinu. Všechny děti zvládly strašidelnou cestu bez problé-
mů a  přiblížila se nám půlnoc. Menší děti byly již značně 
unavené, i přesto ještě společně přečetly téměř ce-
lou knížku Kvak a Žbluňk jsou kamarádi od spisovatele 
Arnolda Lobela. Ale pak už jsme šli opravdu spát, protože 
se všem zavíraly oči. Větší nocležníci si ještě povídali 
téměř do tří hodin a ráno se jim vůbec nechtělo vstávat.  
 
 

      Všichni se t ěší na další knihovnické spaní, což m ě 
opravdu moc pot ěšilo a sama se t ěším také.  

                                    Iva Křižková, městská knihovna  
 
Další p řipravované akce v knihovn ě: 
Konec května, začátek června - ukončení celoroční sou-
těže Pohádková olympiáda a rozdání cen 10 nejlepším. 
červen - Malování na chodník - téma „Mé oblíbené zvířát-
ko" - přesný datum se upřesní podle počasí 
Besedy pro první stupeň ZŠ - témata večerníčky, pohád-
ky, při pěkném počasí malování na chodník na téma ve-
černíček. 
 
 

Čtenáři pozor !!!   Městská knihovna v Boru bude 
od 8.8.2013 do 30.08.2013 uzav řena (během uza-
vření dojde k vým ěně oken a podlahové krytiny a 
čerpání dovolené).  
 
 

CO SE DĚJE V NAŠICH VESNICÍCH  
.    

Akce v Dolech 
      Jako v minulých letech byla první akcí v letošním roce  
jarní brigáda. Vzhledem k nepříznivému počasí pro shra-
bování listí byly brigády v plánovaných termínech 13. a 
20. 4. odvolány a sešli jsme se 27. 4., kdy se provedlo vy-
řezání křovisek kolem rybníka a následné spálení a dále 
úprava terénu v okolí ohniště.  
      Stavění májky se provádělo tradičně v podvečer 30. 
4. Po provedených úpravách stojanu májky bylo podstat-
ně snažší a hlavně bezpečné. Následovalo opékání buř-
tů. Posezení u ohně nám překazil déšť a proto jsme se 
uchýlili do altánu.  
      Další akcí bude opakovaná výstava hornin a nerostů 
Mgr. Václava Kyselého z Boru. Výstava se bude konat 
v kapli od 20. 6. do 2. 7. Tento termín je volen s ohledem 
na možnost návštěvy školních tříd v rámci výuky přírodo-
pisu.  
      V letošním roce jsme byli v rámci vyhlášené 7. výzvy 
MAS Český les o. s. úspěšní s projektem „Zlepšení 
vzhledu a funkčnosti kaple v Dolech“. Celkové náklady 
projektu budou téměř 225 tis. Kč s tím, že budou prove-
deny následující práce a pořízeny níže uvedené předmě-
ty. Počítá se s rekonstrukcí oken včetně jejich přesklení 
klášterním sklem, výměna poškozené kopule a její pozla-
cení včetně kříže, osazení okapových žlabů u věže, dále 
pořízení 2 ks plynových kamen na PB, pivního setu pro 
příležitostné posezení u ohně, dataprojektoru a vizualizé-
ru se stativovým plátnem. Výsledkem projektu bude zlep-
šení vzhledu a funkčnosti kaple za účelem vytvoření lep-
ších podmínek pro konání již tradičních i nových příleži-
tostných akcí. Realizaci hodláme provést v průběhu čer-
vence tak, aby se mohla konat slavná poutní mše 3. 8. již 
v upravené kapli.                           Karel  Bluma, OV Doly 



Dělo se, d ěje se a bude se dít v Holost řevech 
      Letošní nabídku společenských a sportovních akcí 
pro místní i přespolní jsme zahájili 2. února masopust-
ním pr ůvodem  po vsi. Maškar sice letos nebylo mnoho, 
zato nám přibyla hlavní postava masopustu - medvěd, a s 
ním i nový zvyk: Každá hospodářka domu si s medvědem 
zatančila a za odměnu ho mohla pro štěstí zatahat za 
ocásek. Velmi pěkná tradice, doufejme, že se udrží! 
      Mezinárodní den žen  si místní ženy a dívky oslavily 
pěkně po svém: posezením a popovídáním si. Naše spo-
lečenská místnost se tedy 8. března proměnila v příjemný 
dámský klub, ze kterého si ještě každá návštěvnice od-
nášela domů jako dárek kytičku a vonnou svíčku.   
     Ale není na světě jen zábava, pracovat se musí, jak 
všichni dobře víme, a tak 27. dubna došlo i na pravidel-
nou jarní brigádu . Letos se jako obvykle uklízela vesnice 
po zimě, což znamená hlavně shrabat, naložit na valník a 
odvézt spousty a spousty spadaného, tlejícího listí. Do té-
to celkem nevděčné a úmorné práce se pustily ženy, 
muži zatím začali připravovat terén před společenskou 
místností (Hasičárnou) k položení zámkové dlažby. Sa-
motné položení dlažby bychom rádi stihli do 1. června, 
kdy je u nás Dětský pouťový den, a to opět svépomocí, 
pouze materiál nám zajišťuje město Bor. O brigádníky by-
lo, co se jídla a pití týče, dobře postaráno, neboť kdo pra-
cuje, ať se taky nají.  
      Stavění májky a tradi ční táborák  neprovázelo právě 
nejpříjemnější počasí, přesto však se lidé na návsi sešli a 
pobyli spolu. Druhý den někteří vyrazili – chladnému po-
časí navzdory – v dobových převlecích do Borovan, zú-
častnit se tamního recesistického prvomájového průvodu. 
 

 
 

      Pokud se vám toto číslo Borského zpravodaje dosta-
ne do rukou právě 1. června , možná ještě stihnete vyrazit 
sem k nám na Dětský pou ťový den , který začíná ve 13 
hodin. Pro děti je připravena pohádková cesta s úkoly od 
kouzelných postav a s odměnami v podobě sladkostí, do-
spělým bude hrát od večera do pozdních hodin k tanci ži-
vá hudba. Mezitím se mohou všichni těšit ještě na diva-
delní představení zcela nové originální pohádky, vymyš-
lené a nacvičené dětmi z Holostřev, Málkovic a Lužné. 
Chybět nebude samozřejmě ani dobré jídlo a pití, skákací 
hrady a stánky s roztodivným zbožím. Tak neváhejte a 
přijeďte! 
      Kdybyste se k nám 1. 6. vypravit nestihli, budete vítá-
ni i na kterékoliv z následujících akcí, které se v létě 
v Holostřevech uskuteční. V červnu to bude například 
hudební festival Holostok (14.-16. června, pořádá Komu-
nita Noe), na červenec plánuje Sokol Holostřevy cyklový-
let a turnaj v minikopané, 24. srpna se sejdeme ve spole-
čenské místnosti na sýrové hody, což je akce malá roz-
sahem, zato s chutným obsahem.  Bližší informace na-
leznete na plakátech a pozvánkách k jednotlivým akcím 
nebo na holostřevských webových stránkach. 
 

Terezie Pecharová, OV Holostřevy 

Pozvánka do Málkovi na rybá řské závody   
      Rybářský spolek Málkovice vás srdečně zve dne 22. 
června 2013 na rybářské závody na rybníce v Málkovi-
cích. Zápis rybářů je od 6 hod., start od 7 hod. a konec 
závodu ve 12 hod. Chytá se na jeden prut se dvěma ná-
vazci, zakrmování po zahájení závodu. Hlavní cena je 
živé sele a další hodnotné ceny.  Rybník je nově zaryb-
něn i trofejními rybami. Občerstveni  je zajištěno. Startov-
né: dospělí 150,-Kč,děti 100,- Kč. Info.na tel. 604535819. 

Jana Forejtová, OV Málkovice 
 

Informace z Vyso čan 
      Dne 20. dubna byl vyhlášen den úklidu v okolí svých 
domů nejen v Boru, ale také ve Vysočanech. I když  nám 
v tento den nepřálo počasí, sešlo se nás kolem 50, z toho 
kolem dvou desítek okolo bytového domu č. 66. Všichni, 
kteří chtěli pracovat a v tento den nemohli, tak přiložili ru-
ku k dílu již předem, takže počet by byl větší, za což 
všem moc děkujeme. I přesto se mezi námi najdou stále 
tací, kterým je jedno, kde odhodí papír, nechají ležet od-
pad, kde je napadne, nebo nejsou schopni uklidit po 
svých psech. Již tradičně se ve Vysočanech stavěla máj-
ka a to díky členitosti obce hned na 3 místech. I když 
možná by bylo lepší, kdybychom se setkávali na jednom 
místě. 
      V měsíci červnu bychom chtěli pro děti uspořádat 
opět nějaké překvapení a jako při každé akci budou včas 
vyvěšeny plakáty a přihlášky budou v místním obchodě. 
Doufáme, že se opět zúčastní velký počet dětí, na které 
budou za jejich výkony a znalosti čekat odměny a odne-
sou si pěkné zážitky.  
      Všem obyvatelům Borska přejeme nejen krásné  a 
slunečné prázdniny, ale i dovolenou. 

Bohuslav Nebeský, Lenka Krivdová, OV Vysočany 
 

Den dětí v Damnov ě - Damnovští si pro děti připra-
vili zábavný program na sobotu 8. června . Od 13 hod. 
budou probíhat soutěže a doprovodný program.  

 
 

OKÉNKO MATE ŘSKÉ ŠKOLY  

.  
      Dne 17.dubna 2013 se konal zápis dětí do obou bu-
dov MŠ. K zápisu se dostavilo celkem 57 žadatelů, při-
čemž volných míst je 45. Proto bylo postupováno dle kri-
térií o přijetí. Přednostně v souladu s ustanovením §34 
odst. 4 školského zákona byly zařazeny do MŠ děti rok 
před nástupem  povinné školní docházky. K 1. 9. 2013 by 
mělo navštěvovat MŠ v Boru v šesti třídách celkem 151 
dětí. 
      V jarních měsících si MŠ připravila pro rodiče a veřej-
nost dvě akce: U příležitosti 750. výročí založení  města 
Bor se konala 18. dubna 2013 v místním kině 
AKADEMIE MATEŘSKÝCH ŠKOL . Děti vystoupily 
s písněmi, tanečky, krátkými scénkami a volnou dramati-
zací pohádek.  

 



.      
     Třešničkou na dortu bylo vystoupení dětí, co by 
Šmoul ů, v hudebně-pohybovém ztvárnění, které nacviči-
la Bc. Jana Krasanovská. Vstupné bylo dobrovolné a vý-
těžek  5 128,- Kč  bude použit na zakoupení hraček do 
všech tříd. Za finanční příspěvek všem moc děkujeme. 
      Již tradiční čtvrté ČARODĚJNICKÉ ODPOLEDNE  se 
původně mělo konat 29.dubna 2013, ale pro deštivé po-
časí bylo přeloženo na 2. května 2013 od 16.30 hod.  
 

      Vstupenkou pro děti a jejich rodiče byl obrázek vlast-
noručně nakreslené čarodějnice. Děti na stanovištích pl-
nily pod dohledem pedagogického sboru – čarodějnic 
různorodé úkoly, spojené s životem čarodějnic: lovení ža-
bek v lektvaru, motání pavučin, vázání létajícího košťát-
ka, překonávání překážek a zdokonalování  se v obrat-
nosti. Děti i paní učitelky byly rády, že se počasí umoudři-
lo a společné odpoledne se vydařilo. 

                    Milada Bo čanová , ředitelka  MŠ Bor 
 

SOUTĚŽNÍ ÚSPĚCHY ZŠ BOR   

 

Krajské kolo basketbalu  
      Žáci 8.  a 9. tříd ZŠ Bor – Jan Bílý, Miroslav Bílý, Filip 
Fikar, Martin Gesl, Tomáš Havlíček, Radim Pácha, Anto-
nín Pácha, Antonín Lanž, Nguyen Van Luong, Pavel Ša-
šek a Dominik Zavalaný – zvítězili v okresním kole 
v Tachově a zúčastnili se krajského kola basketbalu 
v Domažlicích, kde získali krásné 2. místo . 
 

Okresní kolo vybíjené - dívky  
      Dne 10.4.2013 se konalo okresní kolo vybíjené 
v Tachově, kde dívky ZŠ Bor – Michaela Křižková, Sára 
Márová, Karla Pahorecká, Sabina Pasternaková, Jiřina 
Páchová, Tereza Říhová, Tereza Svobodová, Nikola Ší-
pová, Nikola Tolarová, Pavla Vávrová a Michaela Vrtalí-
ková ze 4. a 5.tříd -  získaly 3. místo . 
 

Okresní kolo vybíjené – smíšená družstva 
      Dne 19.4.2012 se konalo okresní kolo vybíjené smí-
šených družstev v Tachově, kde se žáci ZŠ Bor - Michae-
la Křižková, Sára Márová, Tereza Říhová, Tereza Svobo-
dová, Nikola Šípová, Nikola Tolarová, Jan Pálek, Matěj 
Soukup, Miroslav Soukup, Vojtěch Bartošík, Nguyen Ho-
ang Duc a Lukáš Homolka - umístili na 3. míst ě 
 

Okresní kolo – Pohár rozhlasu – starší žactvo 
      Ve Stříbře 7.5.2013 se žáci ZŠ Bor – Dominik Zava-
laný, Van Luong Nguyen, Antonín Pácha, Martin Gesl, Fi-
lip Fikar, Antonín Lanž, Jiří Sedlák, David Jiroušek, Pavel 
Šašek, Martin Liška, Radim Pácha a Tomáš Pich – umís-
tili na 1. míst ě v Poháru rozhlasu, kategorie starší žáci. 
Postoupili do krajského kola, které se konalo 21.5.2013 
v Sušici. 
 

Okresní kolo – Pohár rozhlasu – mladší žactvo 
      V Tachově 10.5.2013 se žákyně ZŠ Bor – Eliška Tro-
jáková, Kamila Zajíčková, Martina Weinerová, Monika 
Dráždilová, Marie Gálisová, Daniela Jirková, Michaela Pi-
chová, Adriana Csajanová, Karolína Rubantová, Petra 
Caldrová a Lucie Šlapáková – zúčastnily okresního kola 
Poháru rozhlasu a umístily se na 2. míst ě. 

 

 

Vítězství družstev Hlídek mladých zdravotník ů ZŠ Bor 
      V pátek 10. 5. 2013 se v Tachově konala jako každý 
rok okresní soutěž Hlídek mladých zdravotníků. Soutěžilo 
se v praktickém provedení první pomoci s použitím stan-
dardního zdravotnického materiálu i improvizovaných 
prostředků, obvazové technice a dopravě zraněných.  
 

 
 

      Družstvo HMZ I ZŠ Bor ve složení: Jiřina Páchová, 
Aneta Divišová, Hana Pěchoučková, Tomáš Souček a 
Jindřich Bluma ve své kategorii zvítězilo a družstvo HMZ 
II Veronika Preisslerová, Dominika Lišková, Tereza Mo-
ravcová, Šárka Němcová, Ema Pražáková se rovněž 
umístilo na 1. míst ě. Obě družstva, pod vedením Aleny 
Kunžwartové, tak náš okres budou reprezentovat 
v krajském kole v Chebu. 
 

 
 

Akademie žák ů ZŠ Bor v m ěstském kin ě  
      Stejně jako škola mateřská, tak i škola základní uspo-
řádala akademii v městském kině. Celé třídy nebo jen je-
jich zástupci tak 25. dubna předváděli v kině různé scén-
ky, zpívali písničky, cvičili, tančili či hráli divadlo. Akade-
mie ukázala jaký talent borští žáci mají. Na dobrovolném 
vstupném bylo vybráno více jak pět tisíc korun, tato část-
ka bude použita na nákup cen pro žáky v různých soutě-
žích.  
 
 

 
 

STŘEDNÍ ŠKOLA BOR – 
CENTRUM CELOŽIVOTNÍHO 

VZDĚLÁVÁNÍ A UNIV3  
 

      UNIV3 je individuální národní projekt, který spočívá v 
Uznávání neformálního a informálního vzd ělávání. 
      Cílem projektu UNIV3 je zkvalitnit systém rekvalifikací 
širokou podporou procesu uznávání výsledků předchozí-
ho učení a modernizací procesu akreditací. V průběhu 
projektu bude modernizován proces akreditací rekvalifi-
kačních programů, a to jednak vytvořením elektronického 
systému pro přijímání žádostí o akreditaci, jednak inovací 
potřebných metodik a vytvořením nových výukových pro-



gramů. Tolik dikce oficiálního popisu projektu. Ale jak ob-
jasnit účel a obsah těm, kteří by se do projektu chtěli za-
pojit, nebo o něm alespoň něco vědět. 
      Projekt pomáhá středním školám při proměně 
v centra celoživotního učení, takže střední školy budou 
nejen učit žáky v rámci počátečního vzdělávání (vyučení 
se učebnímu oboru), ale budou nabízet i nejrůznější for-
my dalšího vzdělávání pro dospělé. Jde vlastn ě o pod-
poru proces ů uznávání toho, co znáte a umíte, i když 
na to nemáte výu ční list . Do projektu jsou zapojeny ško-
ly ze všech krajů ČR kromě Prahy. Tato centra sdružená 
v sítě budou pak poskytovat vzdělávání jak v oborech po-
čátečního vzdělání, tak široké spektrum dalšího vzdělá-
vání.  
      A jak se do tohoto projektu zapojila naše škola? 
V současné době probíhá ve Střední škole, Bor rekvali-
fikační kurz profesní kvalifikace: P říprava pokrm ů pro 
rychlé  občerstvení  v tzv. pilotním ověřování – to zna-
mená, že učitelé odborných předmětů a odborného vý-
cviku vytvořili výukový program, který je zároveň 
v systému Národní soustava kvalifikací (Přehled kvalifi-
kací celostátn ě uznávaných v České republice) uzná-
vanou profesní kvalifikací,  kdy díky získanému certifiká-
tu můžete odborně pracovat v této profesní kvalifikaci. 
Pokud je tato profesní kvalifikace součástí Úplné profes-
ní kvalifikace, můžete ji složit po p ředložení osv ědče-
ní o získání pot řebných profesních kvalifikací a získá-
te takto výu ční list i jako dosp ělý.  
      Rekvalifikační kurz Příprava pokrm ů pro rychlé  ob-
čerstvení  začal 2. března 2013 a bude končit závěreč-
nou praktickou zkouškou 25. a 26. května 2013.  Kurzu 
se účastní 12 zájemců, kteří se učí a posléze i u zkoušky 
obhájí, jak zacházet s potravinami a nápoji při jejich pří-
pravě k rychlému občerstvení. Pod vedením zkušených 
lektorů si účastníci již vyzkoušeli přípravu různých druhů 
kávy, z pokrmů např. přípravu salátu Coleslaw, polský 
pokrm „Zapékanka, řecký pokrm „Souvlaki“ a přípravu 
hamburgerů. V průběhu kurzu se ještě naučí připravovat 
několik druhů dalších pokrmů a salátů, které se podávají 
ve fastfoodech a podobných zařízeních. 
 
 

 
.      
 

      Další výukový program, který p řipravujeme, se 
nazývá Výroba lah ůdek . Samotný kurz poběží pravdě-
podobně od září 2013. Vzhledem k tomu, že výše uvede-
ný výukový program bude probíhat v pilotním ověřování, 
kurz je  pro zájemce zdarma . Proto, kdo rád vaří nebo se 
chce zdokonalit ve své profesi, je u nás srdečně vítán a 
může již nyní podat přihlášku buď v kanceláři SŠ Bor, 
nebo v kanceláři ŠJ pí Křižkové. 
 

Jana Mollerová, u čitelka odborného výcviku SŠ Bor 
Dalibor Zdražil, u čitel odborných p ředmětů SŠ Bor 

 

ZPÁTKY S DĚTMI DO POHÁDKY  
NA ZÁMKU V BORU  

 

      Ve středu 8. května se Baby club sešel na zámku v 
Boru. Užili jsme si prohlídku zámeckých prostor, obrazár-
ny a někteří zvládli i výstup na vyhlídku z věže. Nás do-
spělé a samozřejmě i děti potěšila výstava kostýmů z po-
hádek našeho dětství (Zlatovláska, Krakonoš). Sešlo se 
nás více než třicet, což byl náš rekord v počtu maminek a 
dětí, musíme pochválit i tatínky a především jednoho sta-
tečného dědečka, který vzal své vnuky na  akci  Baby clu-
bu. Po svačince nás čekalo krmení kachen na zámeckém 
rybníce. Někteří ještě využili hezkého počasí a zúčastnili 
se volného programu pro děti kreslení na chodník, hru s 
míčem, kuželky a další aktivity. Společně jsem si užili tři 
hodiny z hezkého svátečního dne. Na závěr si někteří za-
koupili zámecké pexeso a omalovánky, které určitě vyplní 
společný čas dětí a rodičů třeba při nepřízni počasí. Díky 
těm, kteří je vypracovali, jsou opravdu krásné! 
 
 

 
 

      Děkujeme paní průvodkyni Šárce Dostálové za věno-
vaný čas a také paní Galině Marianně Kortanová, která 
nám umožnila vstup do zámeckých prostor. 
      Všem návštěvu doporučujeme a věříme, že si hodin-
ku na zámku užijete stejně krásně jako jsme si ji užili my. 

Za kolektiv Baby clubu Miloslava Honnerová 
 
 

INFORMACE Z KLUBU SENIOR Ů 
 

Na seniorské pálení čarod ějnic se letos p řipravovala i 
batolata! 
      Chystané upalování sice nakonec překazil déšť, přes-
to se účastníci schůzky dobře pobavili v hodovní síni 
zámku, kam za nimi přišly maminky s nejmenšími rato-
lestmi z dětského klubu Slůně, aby pod vedením jejich 
aktivní vedoucí paní Honnerové předvedly, že i s dětmi v 
batolecím věku lze připravit krásnou zábavu. 
      Prim ovšem hrály čarodějnice s čarodějem, které k 
nám přilákala paní Křižková snad přímo z Bradavic. Na-
cvičila s nimi opravdu nápaditou scénku z čarodějné ško-
ly, kterou čtenáři z  knihovny s bravurou předvedli. Hezká 
byla i jejich módní přehlídka, vtipně komentovaná paní 
Křižkovou. Nutno dodat, že v módě s nimi držely krok i 
čarodějnice z řad seniorek. Ceny vítězství za nejhezčí 
masky si odnesly paní Frištíková a Plchoutová. 
      Přes nepřízeň počasí se našlo několik odvážných, 
kteří si na závěr odpoledního programu šli s chutí opékat 
špekáčky. Srdečně děkujeme provozovatelům zámecké-
ho parketu za obětavou přípravu a udržování ohně. 

 Libuše Kureková 
 
 

Počítačový kurz - projekt „Senio ři komunikují“ 
      Občanské sdružení Jihočeský institut celoživotního 
učení zve seniory v důchodovém věku k účasti na počíta-
čovém kurzu v rámci projektu „Senioři komunikují“ reali-



zovaného Nadačním fondem manželů Livie a Václava 
Klausových. 
 

KOMU JE KURZ URČEN - Do kurzu se mohou přihlásit 
senioři v důchodovém věku, kteří zatím neměli příležitost 
seznámit se s používáním počítače. Kurz je zaměřen vy-
loženě na úplné začátečníky. 
 

CO JE OBSAHEM KURZU - V kurzu se seznámí se zá-
klady práce s počítačem, jak se počítač ovládá, základy 
práce s textovým editorem Word a internetovým prohlíže-
čem, včetně používání e-mailu. Při zahájení kurzu obdrží 
účastníci studijní materiály. Na závěr kurzu každý účast-
ník obdrží osvědčení o absolvování. Lektoři mají zkuše-
nosti s podobnými kurzy, jsou trpěliví a ochotní pomoci 
všem překonat počáteční strach a nedůvěru k moderním 
technologiím. 
TERMÍN KURZU: 16. 9. 2013 – 19. 9. 2013, vždy od 
08:00 – 12:00, kurz trvá celkem 14 hodin. 
MÍSTO KONÁNÍ: Bor, zasedací místnost Městského úřadu 
CENA KURZU: kurz je zcela zdarma 
INFORMACE A PŘIHLÁŠKY: Pro bližší informace a při-
hlášky volejte 773 123 762 (Ing. Jiří Barták, lektor a koor-
dinátor školení), přihlásit se můžete i na podatelně MěÚ u 
pí Kuřilové, tel. 374756111. 
Pozor! Kapacita kurzu je omezena na 10 ú častník ů. 
 
Senio ři po řádají výstavu v zámecké hodovní síni 
      Výstavu oblečení, doplňků a fotografií z minulého sto-
letí si mohou zájemci prohlédnout v Hodovní síni borské-
ho zámku denně kromě pondělí od 10 do 17 hod. Klub 
seniorů, jehož členky výstavu připravily k výroční 750 let 
města, zahájil výstavu 27.5. K vidění je do 10.6. 
 

VESELÉ MÁJOVÉ OSLAVY V BORU  
 

      Již tradičně se 8.5. na zámeckém parketu schází ro-
diče se svými dětmi, aby se u příležitosti májových oslav 
pobavili. Tak i letos jsme se sešli a kupodivu i počasí si 
asi řeklo, že alespoň na chvíli nebude pršet, a tak se 
mohly děti zúčastnit několika soutěží, za které získávaly 
sladkou odměnu.  
 

 
 

      Organizátoři akce děkují pomocníkům z řad rodičů, 
kteří se obětavě postavili ke stanovištím a pomohli tak ke 
zdárnému průběhu akce. Další poděkování patří paní 
Novysedlákové, která umožnila tuto akci pořádat a za-
bezpečila občerstvení nejen pro děti, ale i pro jejich rodi-
če. 
      Myslím, že přítomní se docela dobře bavili a doufám, 
že i další rok se v hojném počtu sejdeme a připomeneme 
si takovým docela příjemným způsobem události 1.5. i 
konce druhé světové války. 

Mgr. Jaroslava Jáchimová  

STOLNÍ TENISTÉ ZHODNOTILI 
SOUTĚŽNÍ SEZÓNU  .      

 

      Stolní tenisté na Valné Hromadě oddílu zhodnotili 
uplynulou soutěžní sezónu a schválili si i postup při pří-
pravě na novou sezónu. Úplná spokojenost byla vyslove-
na s výsledky A družstva mužů ve 3. lize, které skončilo v 
základní části na 2.místě a postoupilo do Play-off, kde si-
ce neuspělo, ale to nic nemění na faktu, že odehrálo sku-
tečně velmi dobrou sezónu. Obdivuhodné je zlepšení 
Fandy Copáka, který se v procentuálním vyjádření dostal 
na 70% a vyrovnal se zkušenému Romanu Dráždilovi. 
Potěšilo i to, že Pavel Pour i Martin Chvátal byli nad 50%. 
Ostatní družstva, kromě D družstva v okresním přeboru, 
neudržela své soutěže a včetně družstva žen, sestupují 
do nižších soutěží. V soutěžích jednotlivců je třeba po-
chválit Fandu Copáka, který si udržel svoje vedoucí po-
stavení v kategorii dorostu. 
.       Pro novou soutěžní sezónu je jednoznačné pouze to, 
že se bude v Boru hrát liga mužů. Jestli to bude opět 
3.liga, nebo snad 2.liga, je zatím otázkou. V soutěžích 
mužů to bude krajská soutěž 1.třídy a dvě družstva bu-
dou hrát v okresních soutěžích. Co bude s družstvem žen 
není zatím rozhodnuto. Ti, kteří mohou napomoci vyřešit 
toto dilema, by si měli uvědomit, že trvalo roky, než se 
podařilo družstvo žen  vytvořit a hrát dlouhodobé soutěže 
a uvědomit si,  co se tu hrálo v nedávné minulosti. 

 Josef Vacík , předseda oddílu st. tenisu TJ Sokol Bor 
 

HUDEBNÍ LÉTO BORSKA  
 

6. června, 18 hod., Stráž, kostel sv. Václava, Koncert 
renesan ční a barokní hudby, J. Johnson, G. Caccini, G. 
Frescobaldi, V.A.Michna z Otradovic, T. Morely, J.C. 
Vodňanský, L. Vinci, P. Esterházy a další, Účinkují:  Eva 
Matějková-Mikešová, Hana Žáková, Jana Piptová, Petr 
Bouše   
 

13. června, 18 hod., Bernartice, kostel sv. Petra a Pavl a 
Luigi Cherubini, César Franck, W. A. Mozart,  
Účinkuje:  Kirchenchor Sankt Sigismund Pleystein  
 

27. června, 18 hod., P řimda, kostel sv. Ji ří, Koncert 
žáků, absolvent ů a pedagog ů ZUŠ v Boru a žák ů z 
partnerského m ěsta Pleysteinu a Waidhausu 
.  

11. července, 18 hod., Skvi řín, kostel sv. Petra a Pavla  
„Tres faciunt collegium“  , V. T. Matějka, Josef Küffner 
Účinkuje:  Ensemble Consolazione, Anna Veverková, Ka-
rel Valter, Jan Tuláček   
 

25. července, 18 hod., Mlýnec, kaple Nejsv ětější Trojice  
Gottesstadt-Boží m ěsto D. Buxtehude, J.S.Bach, 
G.F.Händel, G. Ph.Telemann, Účinkuje:  Ensemble Fiorello   
 
Pozvánka na Evropský festival duchovní hudby  
2. června 2013 od 16 hod.  – Bor, chrám.sv. Mikuláše, 
mše sv. „Pocta světci s pěti hvězdami“, Kolegium pro du-
chovní hudbu Klatovy, Komorní orchestr Katedry hudební 
kultury Pedagogické fakulty ZČU v Plzni 
 

STOLETÉ VĚŽNÍ HODINY V BORU  
 

     Borské věžní hodiny svými dvěma ciferníky shlížejí na 
Bor už sto let. Bydlí ve věži,  která byla postavena v roce 
1526, tedy dříve než současný u ní stojící kostel sv. Miku-
láše. Kulaťoučké výročí narozenin je příležitostí nakouk-
nout trochu do historie technického zařízení, které doká-
že měřit něco tak nehmotného, abstraktního a zároveň 
ovlivňujícího všechny a všechno – čas. Rozsáhlý a zají-
mavý článek o borských hodinách, který napsal pan Sla-
vomír Kozák Vám přineseme v srpnovém vydání Borské-
ho zpravodaje.  


